1

私立大学図書館協会２００６年度東地区部会第１回役員会事務連絡会

議事要録

期 日：２００６年６月９日（金）９：１５～９：５０

会 場：鶴見大学 鶴見大学会館第三会議室

出 席：国士舘大学（齊藤、渡辺、相田）、昭和女子大学（前之園）、立正大学（佐藤）、

東北学院大学（三浦）、早稲田大学（中元）、帝京大学（飯田、中嶋、中満）、

鶴見大学（府川）、駒澤大学（松村、東、奈良田、鈴木、秋沢）

議事に先立ち、部会長校駒澤大学松村図書館長より挨拶があり、その後、出席者の自己

紹介が行なわれた。議事進行は、部会長校松村図書館長が担当した。

議 事

１．２００６年度部会総会について

 （１）部会総会議長候補及び司会等について

     部会長校駒澤大学（松村）より、東地区部会総会議長候補については慣例によ

ると前会場校に依頼しているが、2005 年度の会場校は昭和女子大学であり現役員

校であるため帝京大学の図書館長飯田裕康氏にお願いすることが、第 1 回役員会

（2006．4.21 開催）で了承を得ているとの発言があり、最終確認された。

また、会則３６条に基づき、司会を会場校である鶴見大学図書館事務部長四方

田均氏に依頼することも確認した。

 （２）部会総会の議事及び報告者について

     部会長校駒澤大学（松村）より、部会総会の議題の確認及び報告者が提案され、

了承された。

       部会関係       部会長校（駒澤大学）東

       研究部関係      研究部担当理事校（国士舘大学）齊藤

       協会関係・協会関連  部会長校（駒澤大学）東

       監査報告       監事校（早稲田大学）中元

２．６月９日全体の進行について

    部会長校駒澤大学（松村）より、進行表（資料「部会総会・館長会・研究講演会」）

に基づいて、当日の全体の進行について提案され、了承された。

３．その他

 （１）懇談事項「協会活動活性化策に伴う規程改正等について」

部会長校駒澤大学（松村）より、懇談事項の「協会活動活性化策に伴う規程改

 2

正等」について、2006年度第 1 回常任幹事会において協会賞審査委員会及び研究

助成委員会から 2005 年 11 月14 日付で「協会賞・研究助成選考委員会における協

会活動の活性化の方策について」の中間報告を受け、十分な検討結果と判断して

協会活動活性化策に伴う規程改正等を提案することが承認されたとの説明があっ

た。この規程改正等に対する意見について東地区部会として７月 15日までにFAX

で意見聴取した上で、９月の東西合同役員会において報告したいとの提案があり、

了承された。

（２）第 72 回ＩＦＬＡソウル（韓国）大会のご案内

部会長校駒澤大学（松村）より、日本図書館協会事務局から2006年８月に韓国

ソウルで開催される「第 72 回 IFLA(国際図書館連盟)ソウル大会のご案内」の資料

配布のお願いと参加のご案内依頼があったので、受付においてお知らせしたいと

の報告があった。

以上